

**3. Änderungsliste  
zum  
Entwurf des Haushaltsplanes  
2018**

**Stand: 07.12.2017**

**Ergebnisplan  
Aufwand**

Planungs- stelle	Bezeichnung der Planungsstelle Aufwendungen	Ansatz 2018 Neu	Ansatz 2018 bisher	Ansatz 2019 Neu	Ansatz 2019 bisher	Ansatz 2020 Neu	Ansatz 2020 bisher	Ansatz 2021 Neu	Ansatz 2021 bisher	Erläuter.
16.01.01.537200	Kreisumlage	16.608.404	16.803.119							1
16.01.01.537201	Differenzierte Kreisumlage für Gesamtschule	290.000	450.000					540.000	380.000	2
16.01.01.551610	Zinsen für Liquiditätskredite	199.989	200.860	285.348	287.643	387.243	389.641	473.416	474.515	3
	<b>Summen</b>	<b>17.098.393</b>	<b>17.453.979</b>	<b>285.348</b>	<b>287.643</b>	<b>387.243</b>	<b>389.641</b>	<b>1.013.416</b>	<b>854.515</b>	
	<b>Saldo</b>		<b>-355.586</b>		<b>-2.295</b>		<b>-2.398</b>		<b>158.901</b>	

**Finanzplan  
Auszahlung**

<b>Planungs- stelle</b>	<b>Bezeichnung der Planungsstelle Auszahlungen</b>	<b>Ansatz 2018 Neu</b>	<b>Ansatz 2018 bisher</b>	<b>Ansatz 2019 Neu</b>	<b>Ansatz 2019 bisher</b>	<b>Ansatz 2020 Neu</b>	<b>Ansatz 2020 bisher</b>	<b>Ansatz 2021 Neu</b>	<b>Ansatz 2021 bisher</b>	<b>Erläuter.</b>
16.01.01.737200	Kreisumlage	16.608.404	16.803.119							1
16.01.01.737201	Differenzierte Kreisumlage für Gesamtschule	290.000	450.000					540.000	380.000	2
16.01.01.751610	Zinsen für Liquiditätskredite	199.989	200.860	285.348	287.643	387.243	389.641	473.416	474.515	3
	<b>Summen</b>	<b>17.098.393</b>	<b>17.453.979</b>	<b>285.348</b>	<b>287.643</b>	<b>387.243</b>	<b>389.641</b>	<b>1.013.416</b>	<b>854.515</b>	
	<b>Saldo</b>		<b>-355.586</b>		<b>-2.295</b>		<b>-2.398</b>		<b>158.901</b>	

## Erläuterungen:

1. 16.01.01.537200 Neuberechnung der Kreisumlage aufgrund des in der 2. Änderungsliste des Ennepe-Ruhr Kreises genannten Hebesatzes. Neue Erkenntnisse zu Folgejahren liegen nicht vor.
2. 16.01.01.537201 Neuberechnung der differenzierten Kreisumlage. Der Ennepe-Ruhr-Kreis hat aufgrund der 2. Änderungsliste des Kreises eine Prognose pro Stadt für die differenzierte Kreisumlage erstellt. Diese wurde den Städten am 06.12.2017 mitgeteilt. Da eine Baumaßnahme an der Gesamtschule auf das Jahr 2021 verschoben wird, wird die Einsparung bei der differenzierten Kreisumlage aus dem Jahr 2018 im Jahr 2021 hinzugerechnet.
3. 16.01.01.551610 Aufgrund der o.g. Veränderungen wurde eine Neuberechnung der Liquiditätskredite durchgeführt.

## Haushaltssatzung der Stadt Wetter (Ruhr) für das Jahr 2018

### § 1

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018, der die für die Erfüllung der Aufgaben der Gemeinden voraussichtlich erzielbaren Erträge und entstehenden Aufwendungen sowie eingehenden Einzahlungen und zu leistenden Auszahlungen und notwendigen Verpflichtungsermächtigungen enthält, wird

im Ergebnisplan mit	
dem Gesamtbetrag der Erträge auf	63.546.746,00 EUR
dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf	72.756.932,00 EUR
im Finanzplan mit	
dem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf	60.997.458,00 EUR
dem Gesamtbetrag der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf	67.576.116,00 EUR
dem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit auf	4.683.949,00 EUR
dem Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit auf	15.142.253,00 EUR
dem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit auf	11.641.998,00 EUR
dem Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit auf	3.058.049,00 EUR
festgesetzt.	

### § 2

Der Gesamtbetrag der Kredite, deren Aufnahme für Investitionen erforderlich ist, wird auf festgesetzt.	10.458.304,00 EUR
--	-------------------

### § 3

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen, der zur Leistung von Investitionsauszahlungen in künftigen Jahre erforderlich ist, wird auf festgesetzt.	625.000,00 EUR
---	----------------

§ 4

Die Verringerung der allgemeinen Rücklage aufgrund des voraussichtlichen Jahresergebnisses im Ergebnisplan wird auf festgesetzt. 9.210.186,00 EUR

§ 5

Der Höchstbetrag der Kredite, die zur Liquiditätssicherung in Anspruch genommen werden dürfen, wird auf festgesetzt. 57.000.000,00 EUR

§ 6

Die Steuersätze für die Gemeindesteuern werden für das Haushaltsjahr 2018 wie folgt festgesetzt:

- 1. Grundsteuer
    - 1.1 für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) auf 220 v.H.
    - 1.2 für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf 540 v.H.
  - 2. Gewerbesteuer auf 490 v.H.
- (Die Steuersätze haben aufgrund der Festsetzung durch eine gesonderte Hebesatzsatzung nur deklaratorische Bedeutung)

§ 7

Nach dem Haushaltssicherungskonzept ist der Haushaltsausgleich im Jahre 2022 wieder hergestellt. Die dafür im Haushaltssicherungskonzept enthaltenen Konsolidierungsmaßnahmen sind bei der Ausführung des Haushaltsplans umzusetzen.

§ 8

In den Teilfinanzplänen sind Investitionsauszahlungen gem. § 4 Abs. 4 Satz 2 GemHVO NRW ab 30.000,00 € als Einzelmaßnahmen auszuweisen.

## § 9

- (1) Als erheblich im Sinne des § 81 Abs. 2 Nr. 1 GO NRW gilt ein Fehlbetrag, der 3% des Gesamthaushaltsvolumens der Aufwendungen des laufenden Haushaltsjahres übersteigt.
- (2) Als erheblich sind Mehraufwendungen oder Mehrauszahlungen im Sinne des § 81 Abs. 2 Nr. 2 GO NRW anzusehen, wenn sie im Einzelfall 2% des Gesamtvolumens des laufenden Haushaltsjahres übersteigen.
- (3) Als geringfügig im Sinne des § 81 Abs. 3 Nr. 1 GO NRW gelten Auszahlungen für Investitionen und unabweisbare Instandsetzungen an Bauten bis zu einer Höhe von 150.000 EUR.

## § 10

- (1) Folgende Aufwendungen bzw. Ausgaben werden für gegenseitig deckungsfähig erklärt:  
Personalaufwendungen, Aufwendungen für die laufende Bauunterhaltung, Aufwendungen für die Gebäudebewirtschaftungsaufwendungen (Energie, Versicherungen, Grundbesitzabgaben, Reinigung), Stadtbetriebsleistungen, Softwarepflege, Aufwand für Rechenzentren, Betriebsaufwand für Reise-, Porto-, Fernsprech-, Papier-, Bekanntmachungs-, Gerichts-, Anwalts-, und Prozesskosten, Zinsaufwand, Abschreibungen, Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen, Auszahlungen für Hard- und Software (außerhalb von Schulen) und Kredittilgung.
- (2) Spezielle Festsetzungen zur Deckungsfähigkeit werden in den Teilplänen dargestellt.
- (3) Innerhalb eines Produktes sind ohne Aufwendungen in Nr. 1 und Nr. 2 alle Aufwendungen einer Aufwandsart gegenseitig deckungsfähig.

## Doppischer Produktplan 2018

<b>Ergebnisplan (ab 2013)</b>	Ergebnis 2016	Ansatz 2017	Ansatz 2018	Planung 2019	Planung 2020	Planung 2021
1 Steuern und ähnliche Abgaben	39.332.481	39.315.929	41.567.492	43.391.254	45.136.955	47.230.022
2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen	1.307.290	4.171.751	5.207.330	5.079.712	5.092.116	5.007.890
3 + Sonstige Transfererträge	1.480.782	377.800	760.670	763.280	633.000	533.000
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte	1.693.000	2.387.603	2.542.388	2.533.638	2.630.849	2.560.510
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte	665.307	1.365.815	1.016.952	986.192	959.402	860.042
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen	10.572.410	11.910.211	8.586.475	8.648.668	8.723.336	8.749.307
7 + Sonstige ordentliche Erträge	1.573.803	1.484.319	1.845.851	1.561.721	1.580.945	1.599.893
8 + Aktivierte Eigenleistungen	0	0	0	0	0	0
9 +/- Bestandsveränderungen	0	0	0	0	0	0
<b>10 = Ordentliche Erträge</b>	<b>56.625.073</b>	<b>61.013.428</b>	<b>61.527.158</b>	<b>62.964.465</b>	<b>64.756.603</b>	<b>66.540.664</b>
11 - Personalaufwendungen	11.373.362	12.668.820	12.536.501	12.589.966	12.573.493	12.492.116
12 - Versorgungsaufwendungen	609.902	935.207	1.416.630	1.611.404	1.602.956	1.592.163
13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen	9.769.047	12.218.064	13.730.586	11.196.751	10.613.114	10.210.834
14 - Bilanzielle Abschreibungen	41.680	4.754.402	4.893.502	5.099.139	5.173.242	4.897.272
15 - Transferaufwendungen	32.080.105	34.912.902	36.175.489	36.116.209	35.561.841	36.321.145
16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen	94.314	3.330.043	2.905.072	2.482.109	2.373.268	2.320.718
<b>17 = Ordentliche Aufwendungen</b>	<b>53.968.411</b>	<b>68.819.438</b>	<b>71.657.780</b>	<b>69.095.578</b>	<b>67.897.914</b>	<b>67.834.248</b>
<b>18 = Ordentliches Ergebnis</b>	<b>2.656.663</b>	<b>-7.806.010</b>	<b>-10.130.622</b>	<b>-6.131.113</b>	<b>-3.141.311</b>	<b>-1.293.584</b>
19 + Finanzerträge	1.994.759	1.926.588	2.019.588	2.036.882	2.035.977	2.035.060
20 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen	1.092.524	1.236.278	1.099.152	965.816	1.034.695	1.052.055
<b>21 = Finanzergebnis</b>	<b>902.235</b>	<b>690.310</b>	<b>920.436</b>	<b>1.071.066</b>	<b>1.001.282</b>	<b>983.005</b>
<b>22 = Ergebnis aus laufender Verwaltungstätigkeit</b>	<b>3.558.897</b>	<b>-7.115.700</b>	<b>-9.210.186</b>	<b>-5.060.047</b>	<b>-2.140.029</b>	<b>-310.579</b>
23 + Außerordentliche Erträge	5.972	0	0	0	0	0
24 - Außerordentliche Aufwendungen	0	0	0	0	0	0
<b>25 = Außerordentliches Ergebnis</b>	<b>5.972</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>26 = Jahresergebnis</b>	<b>3.564.869</b>	<b>-7.115.700</b>	<b>-9.210.186</b>	<b>-5.060.047</b>	<b>-2.140.029</b>	<b>-310.579</b>
<b>Nachrichtlich: Verrechnung mit allg. Rücklage</b>						
27 Verrechnete Erträge bei Vermögensgegenständen	2.552	0	401.336	0	286.994	0
28 Verrechnete Erträge bei Finanzanlagen	0	0	0	0	0	0
29 Verrechnete Aufwendungen bei Vermögensgegenständen	0	459.089	550.577	0	0	0
30 Verrechnete Aufwendungen bei Finanzanlagen	0	0	0	0	0	0
<b>31 Verrechnungssaldo</b>	<b>2.552</b>	<b>-459.089</b>	<b>-149.241</b>	<b>0</b>	<b>286.994</b>	<b>0</b>



## Doppischer Produktplan 2018

<u>Finanzplan</u>	Ergebnis 2016	Ansatz 2017	Ansatz 2018	Planung 2019	Planung 2020	Planung 2021
<b>Bundesland Nordrhein-Westfalen</b>						
1 Steuern und ähnliche Abgaben	38.792.160	39.315.929	41.567.492	43.391.254	45.136.955	47.230.022
2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen	1.299.814	2.993.642	3.772.848	3.462.960	3.293.760	3.162.760
3 + Sonstige Transfereinzahlungen	493.525	377.800	527.460	530.070	533.000	533.000
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte	1.678.970	1.791.831	2.030.009	2.008.696	2.013.009	1.976.509
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte	653.841	1.308.697	1.076.536	987.020	961.036	861.676
6 + Kostenerstattungen, Kostenumlagen	10.177.211	11.910.211	8.586.475	8.648.668	8.723.336	8.749.307
7 + Sonstige Einzahlungen	1.519.349	1.349.900	1.417.050	1.439.050	1.461.050	1.483.050
8 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen	2.034.320	1.926.588	2.019.588	2.036.882	2.035.977	2.035.060
<b>9 = Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit</b>	<b>56.649.190</b>	<b>60.974.598</b>	<b>60.997.458</b>	<b>62.504.600</b>	<b>64.158.123</b>	<b>66.031.384</b>
10 - Personalauszahlungen	11.031.448	11.908.019	11.704.000	11.785.950	11.909.192	11.898.302
11 - Versorgungsauszahlungen	1.277.644	1.350.000	1.793.760	1.997.760	1.997.760	1.997.760
12 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen	9.684.300	12.367.123	13.975.413	11.596.825	10.802.841	10.260.817
13 - Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen	1.088.139	1.221.278	1.084.152	950.816	1.019.695	1.037.055
14 - Transferauszahlungen	31.377.610	34.912.182	36.175.155	36.115.875	35.561.507	36.320.811
15 - Sonstige Auszahlungen	2.436.296	3.235.953	2.843.636	2.484.001	2.229.794	1.938.474
<b>16 = Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit</b>	<b>56.895.438</b>	<b>64.994.555</b>	<b>67.576.116</b>	<b>64.931.227</b>	<b>63.520.789</b>	<b>63.453.219</b>
<b>17 Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit</b>	<b>-246.248</b>	<b>-4.019.957</b>	<b>-6.578.658</b>	<b>-2.426.627</b>	<b>637.334</b>	<b>2.578.165</b>
18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen	2.481.188	2.078.228	2.653.462	2.503.177	2.362.077	1.920.877
19 + Einzahlungen aus der Veräußerung von Sachanlagen	605.783	692.075	1.263.400	4.100	402.100	4.100
20 + Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagen	0	929.016	0	0	0	0
21 + Einzahlungen aus Beiträgen u.ä. Entgelten	84.453	4.900	726.900	4.900	428.975	455.475
22 + Sonstige Investitionseinzahlungen	2.668	2.687	40.187	77.114	78.019	78.936
<b>23 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit</b>	<b>3.174.093</b>	<b>3.706.906</b>	<b>4.683.949</b>	<b>2.589.291</b>	<b>3.271.171</b>	<b>2.459.388</b>
24 - Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden	70.006	583.199	631.199	79.680	79.680	83.930
25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen	2.112.318	2.821.800	8.268.799	2.052.000	1.858.400	1.073.000
26 - Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem Anlagevermögen	766.307	1.993.233	3.210.735	1.158.345	857.440	617.565
27 - Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagen	0	0	0	0	0	0
28 - Auszahlungen von aktivierbaren Zuwendungen	0	108.000	31.520	0	0	0
29 - Sonstige Investitionsauszahlungen	0	0	3.000.000	0	0	0
<b>30 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit</b>	<b>2.948.631</b>	<b>5.506.232</b>	<b>15.142.253</b>	<b>3.290.025</b>	<b>2.795.520</b>	<b>1.774.495</b>
<b>31 = Saldo aus Investitionstätigkeit</b>	<b>225.462</b>	<b>-1.799.326</b>	<b>-10.458.304</b>	<b>-700.734</b>	<b>475.651</b>	<b>684.893</b>
<b>32 = Finanzmittelüberschuss/-fehlbetrag</b>	<b>-20.785</b>	<b>-5.819.283</b>	<b>-17.036.962</b>	<b>-3.127.361</b>	<b>1.112.985</b>	<b>3.263.058</b>
33 + Aufnahme u. Rückflüsse von Darlehen	51.210.423	4.775.724	11.641.998	700.734	803.046	0

## Doppischer Produktplan 2018

<u>Finanzplan</u>	Ergebnis 2016	Ansatz 2017	Ansatz 2018	Planung 2019	Planung 2020	Planung 2021
<b>Bundesland Nordrhein-Westfalen</b>						
34 - Tilgung u. Gewährung von Darlehen	50.785.948	4.465.836	3.058.049	1.808.378	2.427.481	1.609.275
35 = Saldo aus Finanzierungstätigkeit	424.475	309.888	8.583.949	-1.107.644	-1.624.435	-1.609.275
36 = Änderung des Bestandes an eigenen Finanzmitteln	403.689	-5.509.395	-8.453.013	-4.235.005	-511.450	1.653.783
37 + Anfangsbestand an Finanzmitteln	191.247	793.527	0	0	0	0
<b>38 = Liquide Mittel</b>	<b>594.936</b>	<b>-4.715.868</b>	<b>-8.453.013</b>	<b>-4.235.005</b>	<b>-511.450</b>	<b>1.653.783</b>

	Stand	Entnahme	weitere Effekte	Stand	Entnahme	weitere Effekte	Stand	Entnahme	weitere Effekte	Stand	Entnahme
	31.12.2014	2015	2015	31.12.2015	2016	2016	31.12.2016	2017	2017	31.12.2017	2018
<b>Ausgleichsrücklage</b>	0,00			0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00
<b>Allgemeine Rücklage</b>	45.235.182,82	9.540.372,41	-192.469,33	35.502.341,08	1.518.159,72	2.552,00	33.986.733,36	7.115.700,00	-459.089,00	26.411.944,36	9.210.186,00

<b>Verringerung Allgemeine Rücklage</b>		21,09%			4,28%			20,94%			34,87%
---	--	--------	--	--	-------	--	--	--------	--	--	--------

	weitere Effekte	Stand	Entnahme	Stand	Entnahme	weitere Effekte	Stand	Entnahme	Stand	Zuführung	Stand
	2018	31.12.2018	2019	31.12.2019	2020	2020	31.12.2020	2021	31.12.2021	2022	31.12.2022
<b>Ausgleichsrücklage</b>											
<b>Allgemeine Rücklage</b>	-149.241,00	17.052.517,36	5.060.047	11.992.470,36	2.140.029	286.994	10.139.435,36	310.579	9.828.856,36	156.804	9.985.660

<b>Verringerung Allgemeine Rücklage</b>			29,67%		17,84%			3,06%			
---	--	--	--------	--	--------	--	--	-------	--	--	--

Die noch nicht im Haushaltsplan veranschlagten Konsolidierungsmaßnahmen der HSK-Fortschreibung sind in den jeweiligen Jahren berücksichtigt.

Als "weitere Effekte" sind ergebnisneutrale Buchungen abgebildet, die zu einer Veränderung der Rücklage führen

Allgemeine Rücklage Stand 31.12.2014 nach festgestelltem Jahresabschluss

Entnahme 2015 und Effekte 2015 entsprechend dem in der Ratssitzung am 14.12.2017 vorgelegten Jahresabschluss.

Entnahme 2016 und Effekte 2016 vgl. vorläufige Jahresrechnung im Vorbericht

Ergebnisplan

Beschreibung	2021	2022
Steuern und ähnliche Abgaben	47.230.022	48.449.368
+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen	5.007.890	4.057.890
+ Sonstige Transfererträge	533.000	543.000
+ Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte	2.560.510	2.586.115
+ Privatrechtliche Leistungsentgelte	860.042	868.642
+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen	8.749.307	8.836.800
+ Sonstige ordentliche Erträge	1.599.893	1.615.892
+ Aktivierte Eigenleistungen	0	0
+/- Bestandsveränderungen	0	0
<b>= Ordentliche Erträge</b>	<b>66.540.664</b>	<b>66.957.707</b>
- Personalaufwendungen	12.492.116	12.579.561
- Versorgungsaufwendungen	1.592.163	1.592.163
- Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen	10.210.834	9.912.942
- Bilanzielle Abschreibungen	4.897.272	4.917.272
- Transferaufwendungen	36.321.145	36.496.771
- Sonstige ordentliche Aufwendungen	2.320.718	2.270.718
<b>= Ordentliche Aufwendungen</b>	<b>67.834.248</b>	<b>67.769.427</b>
<b>= Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit</b>	<b>-1.293.584</b>	<b>-811.720</b>
+ Finanzerträge	2.035.060	2.035.060
- Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen	1.052.055	1.066.536
<b>= Finanzergebnis</b>	<b>983.005</b>	<b>968.524</b>
<b>= Ordentliches Ergebnis</b>	<b>-310.579</b>	<b>156.804</b>

## Finanzplan

Beschreibung	2021	2022
Steuern und ähnliche Abgaben	47.230.022	48.449.368
+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen	3.662.760	3.715.965
+ Sonstige Transfereinzahlungen	533.000	543.000
+ Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte	1.976.509	1.986.392
+ Privatrechtliche Leistungsentgelte	861.676	870.172
+ Kostenerstattungen, Kostenumlagen	8.749.307	8.836.800
+ Sonstige Einzahlungen	1.483.050	1.499.049
+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen	2.035.060	2.035.060
= Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit	<b>66.531.384</b>	<b>67.935.805</b>
- Personalauszahlungen	11.898.302	11.981.590
- Versorgungsauszahlungen	1.997.760	1.997.760
- Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen	10.260.817	9.963.425
- Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen	1.050.722	1.080.504
- Transferauszahlungen	35.983.811	36.496.771
- Sonstige Auszahlungen	1.938.474	1.888.474
= Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit	<b>63.129.886</b>	<b>63.408.524</b>
Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit	<b>3.401.498</b>	<b>4.527.281</b>
+ Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen	1.920.877	1.920.877
+ Einzahlungen aus der Veräußerung von Sachanlagen	4.100	4.000
+ Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagen	0	0
+ Einzahlungen aus Beiträgen u.ä. Entgelten	455.475	430.000
+ Sonstige Investitionseinzahlungen	78.936	79.866
= Einzahlungen aus Investitionstätigkeit	<b>2.459.388</b>	<b>2.434.743</b>
- Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden	83.930	120.000
- Auszahlungen für Baumaßnahmen	1.073.000	1.400.000
- Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem Anlagevermögen	617.565	600.000
- Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagen	0	0
- Auszahlungen von aktivierbaren Zuwendungen	0	0
- Sonstige Investitionsauszahlungen	0	0
= Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	<b>1.774.495</b>	<b>2.120.000</b>
= Saldo aus Investitionstätigkeit	<b>684.893</b>	<b>314.743</b>
= Finanzmittelüberschuss/-fehlbetrag	<b>4.086.391</b>	<b>4.842.024</b>
+ Aufnahme u. Rückflüsse von Darlehen	0	0
- Tilgung u. Gewährung von Darlehen	1.588.683	1.457.782
= Saldo aus Finanzierungstätigkeit	<b>-1.588.683</b>	<b>-1.457.782</b>
= Änderung des Bestandes an eigenen Finanzmitteln	<b>2.497.708</b>	<b>3.384.242</b>